11/03/2020 SEI/CLDF - 0071050 - Emenda

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=97135&infra_sistema… 1/2

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

 GABINETE DO DEPUTADO MARTINS MACHADO - REPUBLICANOS/DF - GAB. 10

EMENDA

EMENDA MODIFICATIVA Nº            /2020
(De vários deputados)

AO PROJETO DE LEI N° 2.047 de 2018,
que ab-roga a Lei nº 5.841/2017 e
altera a Lei nº 5.730/2016, que,
respectivamente, 'altera a Lei nº 5.730,
de 24 de outubro de 2016, que dispõe
sobre a cessão de uso de bens públicos
imóveis do Distrito Federal e de suas
entidades da administração indireta, e
dá outras providências' e 'dispõe sobre a
cessão de uso de bens públicos imóveis
do Distrito Federal e dá outras
providências'.

Dê-se ao § 2º do art. 1º e ao caput do art. 3º da Lei nº 5.730, de 24 de outubro de 2016,
que se pretende alterar pelo art. 1º do Projeto de Lei n.º 2.047, de 2018, a seguinte redação:

“Art. 1º .....................................................................................
(....)
§ 2º Considera-se causa de inexigibilidade de licitação a cessão de uso para entidade

registrada como bem cultural imaterial do Distrito Federal, nos termos da Lei nº 3.977, de 29 de
março de 2007 e do Decreto nº 28.520, de 07 de dezembro de 2007, bem como para entidades sem
fins lucrativos de cunho assistencial e religioso que ocupam áreas passíveis de regularização e que a
destinação do terreno permita a execução de suas atividades.

(...)

Art. 2º (...)
Art. 3º Os bens públicos atualmente ocupados irregularmente que exigem outorga com

prazo determinado devem ser objeto de processo licitatório.
(...)”

JUSTIFICAÇÃO

Tal emenda encontra-se amparada pelo Art. 3º, incisos III, IV e V da Lei Orgânica do Distrito
Federal.

Ante o delineado, roga-se aos nobres Parlamentares o acatamento da presente emenda
modificativa.

Sala das Sessões, em
Brasília, 11 de março de 2020.

11/03/2020 SEI/CLDF - 0071050 - Emenda

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=97135&infra_sistema… 2/2

Documento assinado eletronicamente por MARCOS MARTINS MACHADO - Matr.
00155, Deputado(a) Distrital, em 11/03/2020, às 15:50, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO BATISTA FERNANDES - Matr.
00147, Deputado(a) Distrital, em 11/03/2020, às 15:59, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por VALDELINO RODRIGUES BARCELOS - Matr.
00157, Deputado(a) Distrital, em 11/03/2020, às 16:03, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0071050 Código CRC: CF17F5EA.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8102
www.cl.df.gov.br - dep.martinsmachado@cl.df.gov.br

00001-00010071/2020-44 0071050v2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0071050&crc=CF17F5EA